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Cenu města Jičína za rok 2014 předal starosta JUDr. Vojenu Güttlerovi
V  úterý 9. 12. 2014 se ve Valdštejnském
zámku v Jičíně konalo předvánoční spole-
čenské setkání, při němž starosta města
JUDr. Jan Malý předal Cenu města Jičína za
rok 2014 JUDr. Vojenu Güttlerovi. Laureát
pobýval za svého mládí v Jičíně, poté se ale
přestěhoval do Prahy. Jeho profesí byla po
celý život právní praxe. Posledních dvacet let
až do roku 2013 byl také soudcem Ústavního
soudu České republiky. 
Slavnostního večera se zúčastnilo na 200 význam-
ných osobnostní Jičína, mezi nimiž nechyběli drži-
telé Ceny města, bývalí i současní představitelé
města, ředitelé organizací amístních firem. Cenu
letos zastupitelé na základě návrhu hodnotící
komise udělili JUDr.Vojenu Güttlerovi, právníkovi
a bývalému ústavnímu soudci České republiky.
Starosta města JUDr.Jan Malý Cenu předával letos
poprvé: „Bylo mně ctí, že jsem právě tuto Cenu
mohl předat JUDr. Vojenu Güttlerovi, dlouhole-
tému ústavnímu soudci a velmi respektované

osobě v justici České republiky,“ uvádí starosta
města. Laureáta Ceny představil přítomným hos-
tům zastupitel Mgr. Miloš Starý. 
„Letos osmdesátiletý JUDr. Vojen Güttler matu-
roval zde v Jičíně na Lepařově gymnáziu, ovšem
studium práv mu tehdejší režim povolil až po
práci v jáchymovských uranových dolech. V roce
1968 byl činný jako funkcionář severočeského
výboru Klubu angažovaných nestraníků. Po 21.8.
1968 odešel do krátkodobé emigrace a brzy po
návratu musel soudnictví opustit. Pracoval v prů-
myslovém podniku jako právník a publikoval
v odborných a vědeckých časopisech, zejména
v oblasti pracovního práva. Po listopadu 1989
byl spoluzakladatelem Občanského fóra na svém
pracovišti. Začátkem roku 1990 obnovoval tele-
vizní výzvu KAN a byl 1. předsedou jeho příprav-
ného výboru. V roce 1990 začal pracovat jako
ředitel rehabilitačního odboru Ministerstva spra-
vedlnosti a později jako právní poradce České
národní rady,“ popisuje životní dráhu laureáta
Miloš Starý. Zlom jeho profesní dráhy nastal v led-
nu 1992, kdy byl jmenován soudcem Ústavního
soudu ČSFR a v červenci 1993 – po vzniku samo -
statné České republiky – byl jmenován soudcem
Ústavního soudu České republiky. Zde působil
až do srpna 2013. „V tu dobu se účastnil řady
 mezinárodních konferencí a setkání na téma
základních lidských práv asvobod např. v Rakous-
ku, Polsku, Gruzii, Arménii, Rusku, Estonsku,
Lucembursku, Izraeli, Německu, USA anebo
v Kanadě, kde často isám přednášel. Je také auto-
rem mnoha odborných článků a statí. Po ukon-
čení kariéry soudce začal spolupracovat
s Akademií věd ČR – Ústavem státu apráva. Věnu-
je se zejména problematice ústavního soudnictví
azvláště otázkám ochrany základních práv asvo-
bod. V tomto směru je stále činný i literárně,“ uza-
vírá představení Dr.Güttlera zastupitel Miloš Starý. 
Dr. Güttler v Jičíně pobýval za svého mládí a rád

se sem vracel za svými přáteli. „Jičín chápu
 pocitově jako své rodné místo, i když jsem se
fakticky narodil a nyní i žiju na Praze 2. Jičín
mám spjatý se svým mládím, kdy jsem zde
nastoupil na gymnázium a vytvořil jsem si zde
několik dobrých přátel, jak ze spolužáků z gym-
názia, tak i z mých aktivit sportovních, které
jsme provozovali s partou mladých Jičíňáků.
Získat Cenu města Jičína je pro mě především
obrovská čest,“ vysvětluje svůj vztah k Jičínu
a k Ceně JUDr. Vojen Güttler.  
Laureát Ceny získal tak jako všichni předchozí
laureáti sošku od akademické sochařky 
Niny Jindřiškové a dar 50 000 Kč. Deset tisíc
korun z tohoto daru obratem věnoval Oblastní
charitě Jičín. Při slavnostním večeru byla také
předána gratulace jičínské firmě Microrisc,
která získala prestižní ocenění ve vědě
a výzkumu Česká hlava 2014, a to za bezdrá-
tovou technologii IQRF, kterou neustále vyvíjí
již 10 let (více na str. 12).
Pro budoucí výběr držitele Ceny města jsou
v nominacích zařazeni nadále PhDr. Eva Bílková,
Petr Heber, Doc. Dr. Ing. Olga Hasprová a Blažena
Bohuňovská, kteří mohou Cenu kdykoliv
v budoucnu získat. Zastupitelé ale mohou při-
jímat v příštím roce i další návrhy na nominace
od jičínských občanů. -MD-

Zastupitelé schválili rozpočet na příští rok
Zastupitelstvo města na svém posledním letoš-
ním jednání dne 17. 12. 2014 schválilo rozpočet
města pro příští rok. Dle odhadu budou příjmy
příštího roku ve výši 396,6 mil. Kč a ve stejné
výši se počítá také s výdaji.  Investiční výdaje
jsou plánovány ve výši 155,5 milionu anejvíce,
téměř 60 milionů, půjde letos do školství. Počítá
se také se zůstatkem letošního rozpočtu ve výši
30 milionů korun. 
Rozpočet pracuje s odhadovanými čísly, protože
některé příjmy a výdaje rozpočtu nemohou být
před koncem roku uzavřeny, tudíž nelze zatím
přes ně určit, jaký bude mít město zůstatek na svých
účtech. Předpokládá se ale kladný zůstatek ve výši
cca 30 milionů. Také příjmy, které město získá z daní

a poplatků, jsou odhadem, protože nelze přesně
stanovit jejich výběr.
Obecně má být rozpočet tak jako každý rok
vyrovnaný, tedy příjmy jsou v souladu s výdaji.
Prozatím jsou odhadované příjmy v roce 2015
přibližně 396,6 milionů korun, z toho daňové
příjmy a poplatky jsou 221,5 milionu korun, což
je téměř o 10 milionů více než v loňském roce.
Město také získá na investice na dotacích
51 milionů, což je o 40 milionů více než vloni.
Na druhé straně jsou výdaje, které jsou rozděleny
na provozní a ty jsou navrhovány na 241 milionů
včetně splátek úvěrů. Výdaje investiční jsou pro
rok 2015 naplánovány ve výši 155,5 milionů
korun. Celkem jsou tedy výdaje 396,6 milionů

korun. Vyrovnaný rozpočet byl tedy takto před -
ložen a dále diskutován na pracovní poradě
zastupitelů, která se konala 1. prosince.
„Většina velkých investic, které město příští rok čeka-
jí, je kryta dotacemi. Jedná se například o rekon-
strukci budovy v Soudné pro stacionář Apropo,
která bude město stát 23 milionů a je 100% kryta
dotací Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.
Dalšími dotačními akcemi jsou např. dokončení
regenerace panelového sídliště Husova za 6,2 milio-
nu, rekonstrukce strojovny chlazení na zimním sta-
dionu za 10,4 milionu anadále se počítá se stavbou
cyklostezky do Železnice za 4,2milionu korun. V létě
nás čeká také dokončení rekonstrukce vnitřních

Pokračování na str. 2
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Popovičtí mají opět kronikáře
Rada města schválila smlouvu o dílo s paní Ro -
manou Vackovou Matušovicovou, která bude pro
osadu Popovice zpracovávat kroniku. Kronikáře
neměly Popovice od roku 2012. Za roky 2011 a2012
provedla záznam Aneta Honzáková, předtím byl
kronikářem pan Miloslav Novotný, a to neuvěři-
telných 22 let. Popovice mají celkem čtyři kroniky,
ovšem první kronika se bohužel nenašla. -MD-

Poplatek za komunální odpad od příštího roku nemusí platit děti a mladiství do 18 let
Zastupitelstvo města schválilo obecně
závaznou vyhlášku č. 7/2014 o místním
poplatku za provoz systému nakládání
s komunálním odpadem. Výše poplatku
zůstává nezměněna, avšak nově se zastu-
pitelé rozhodli od poplatku osvobodit děti
a mladistvé do 18 let věku včetně. Město
tak chce podpořit rodiny i s dospívajícími
dětmi. Dosud totiž byly osvobozeny od po -
platku pouze děti do 4 let. 
Zastupitelé v listopadu na svém jednání schva-
lovali návrh Rady města, která doporučila zastu-
pitelstvu vydat novelu obecně závazné vyhlášky
omístním poplatku za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálního odpadu. Část
poplatku se totiž musí každoročně stanovovat
na základě skutečných nákladů obce na svoz
komunálního odpadu z předchozího roku. Výši
poplatku přitom Rada města doporučila zacho-
vat ve stejné výši jako letos, tedy pro rok 2015
v Jičíně 492 Kč a v Popovicích 396 Kč za osobu
na rok. Na jednání ovšem padl návrh na osvobo-
zení dětí a mladistvých do 18 let věku, případně
dále do 26 let po předložení dokladu o studiu.
Zastupitelé pak po vzájemné dohodě schválili

osvobození od poplatku dětem a mladistvým
do 18 let. Město tak chce podpořit rodiny, ale při-
jde zhruba o milion korun příjmu do svého
 rozpočtu. Zdroje se pokusí najít jinde. „Zastupi-
telstvu jsem stejně tak jako vloni předložil návrh,
abychom od poplatku osvobodili děti imladistvé
do 18 let a po doložení potvrzení o studiu až do
26 let. Připadá mi nevhodné, aby rodiče, kteří
řádně platí poplatky za odpad arozhodli se poří-
dit si dítě, byli dále poplatky za děti postihováni,“
vysvětluje svůj návrh zastupitel Ing.Ladislav Bryk-
ner. „Zastupitelé nakonec po debatě podpořili
návrh na osvobození od poplatku dětem a mla-
distvým do 18 let, za což jim děkuji,“ dodává Bryk-
ner. Dosud neplatily poplatek děti do 4 let aměsto
ročně přicházelo o částku z rozpočtu zhruba ve
výši 320 000 Kč. „V příštím roce chceme vytvořit
pracovní skupinu, která se bude reálně zabývat
jednak ekonomikou svozu odpadu a zároveň
možnostmi, jak motivovat občany k lepšímu tří-
dění. Pokud by se podařil najít model, který by
město ekonomicky nezatížil a zároveň bychom
lidi motivovali více třídit, mohli bychom například
získat další finanční zdroje za tříděný odpad auva-
žovat iosnížení poplatku,“ vysvětluje další záměry
města starosta JUDr. Jan Malý. 

Již dva roky platí, že poplatníky za komunální
odpad jsou také fyzické osoby, které vlastní
stavbu určenou k individuální rekreaci, byt
nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena
k pobytu žádná fyzická osoba. Netýká se to ale
zahrádkářských chatek. Dále k platícím cizin-
cům s trvalým pobytem přibyli jako poplatníci
cizinci s přechodným a dlouhodobým poby-
tem delším 3 měsíců. Obecně platí také spo-
lečná odpovědnost nezletilého poplatníka
a jeho zákonného zástupce za zaplacení
poplatku. Tato odpovědnost ale odpuštěním
poplatku pro děti a mladistvé do 18 let v Jičíně
padá. Splatnost poplatku zůstává zachová-
na, a to do 31. března příslušného roku, pří-
padně ve 2 splátkách, a to do 31. března
a do 30. září. Město má nyní zhruba 1000
neplatičů a kumulovaný dluh od začátku výbě-
ru poplatku je zhruba 900 000 Kč. Tyto dluhy
se od neplatičů město postupně snaží vymá-
hat. Svoz komunálního odpadu stojí každo-
ročně zhruba 9,5 milionu korun a za rok 2014
se na poplatku vybere cca 7 milionů. Nová
úprava sníží příjem města o další 1 milion, cel-
kem tedy město přijde v příštím roce na poplat-
cích zhruba o 1,3 milionu korun. -MD-

šaten ve sportovním areálu, která bude stát zhruba
4miliony,“ uvádí krozpočtu starosta města JUDr.Jan
Malý. K velkým investicím dojde také v oblasti škol-
ství. „Čeká nás zateplení MŠ Máj a MŠ Fügnerova
za 18,3 milionu a zateplení ZŠ Železnická za
14,6milionu. Všechny tyto akce jsou s dotační spolu -
účastí. Bude dokončena přístavba školičky na II. ZŠ
za téměř 6 milionů ataké letos doplatíme 21 milionů
za MŠ Větrov. Pokud bude zůstatek letošního roz-
počtu větší než očekávaných 30 milionů, rádi
bychom ještě provedli ve školství další investice,“
vysvětluje místostarosta Mgr.Petr Hamáček, který
má oblast školství na starost. 
„Z oblasti výstavby města čekají Jičín větší investice
do infrastruktury pozemků v lokalitě Nové Město,
Lidické náměstí – východ ve výši 10 milionů. Pokra-
čovat se bude také v přípravě lokality Kasárna,
bude zde nutná projektová dokumentace ne -
zbytná pro výstavbu infrastruktury budoucí zástav-
by rodinnými a bytovými domy. Čeká nás také

dokončení obnovy Libosadu za 6 milionů a revi-
talizace náhonu ke koupališti za 1,5 milionu. Obě
dvě akce jsou kryty dotacemi,“ doplňuje investice
místostarosta Ing.Jan Jiřička z pohledu svých gescí.
Co se týká dopravy, v rozpočtu zatím nejsou plá-
novány rekonstrukce ulic asilnic, ale pouze běžné
opravy. „Z investic, které jsou tzv. pod čarou 
a bylo by možné je realizovat v případě dodateč-
ného uvolnění financí, můžeme jmenovat rekon-
strukci ulic Jaselská, Sladkovského a Kukulova.
Chodníky plánované pro rekonstrukci jsou v ul.
Foersterova, Konecchlumského, Prachovská
aŠrámkova neboM.Koněva. Osadní výbor Robou-
sy by zase chtěl opravit chodník vedoucí od Alla-
nových sadů k jejich osadě. Záleží ale na volných
prostředcích a na rozhodnutí zastupitelů, čemu
dají přednost,“ doplňuje Ing. Jan Jiřička.
Příští rok město zaplatí také pravidelné splátky
úvěrů a půjček, a to 10 milionů za úvěr na zimní
stadion a 680 tisíc na skládku TKO. V příštím roce
se s žádným úvěrem zatím nepočítá. -MD-

Pokračování ze str. 1

Sprchy ve sportovním areálu
budou od ledna 

opět v rekonstrukci
Rada města vzala na vědomí informace o prů-
běhu reklamačního řízení se společností ESCO,
stavební společnost, s.r.o. týkající se rekonstruk-
ce šaten ve sportovním areálu. Mezi oběma
stranami došlo k domluvě, že bude společnost
postupně provádět v rámci reklamace sociál-
ních zařízení opravy jednotlivých sprch a město
bude postupně uvolňovat finance (360 tisíc
korun) zadržované v rámci této stavební akce.
Postup oprav byl dohodnut tak, aby došlo 
k co nejmenšímu narušení provozu šaten. Práce
budou probíhat v období leden–březen 2015.

-MD-

Projekt na rekonstrukci biografu
bude hotov začátkem roku 2015
Rada města schválila přeřazení částky
1163 000Kč na projektovou dokumentaci rekon-
strukce Biografu Český ráj z rozpočtu roku 2014
na rok 2015. Důvodem je prodloužení termínu
odevzdání projektové dokumentace. Projektový
ateliér DAVID s.r.o. nestihne vzhledem krozšíření
předmětu díla zajistit všechna nutná vyjádření
k původnímu termínu 31. 12. 2014. Jedná se oroz-
šíření projektu o ozvučení systémem Dolby
Atmos. Samotná realizace systému je odhado-
vána na cca 1,5–2 mil.Kč. Vprůběhu projektových
prací byl předmět díla také rozšířen ozpracování
zaměření objektu v částech, které nebyly zamě-
řeny vminulosti, aozpracování projektové doku-
mentace k územnímu řízení. -MD-

Upozornění na povinnost
podávání ročního hlášení

o produkci a nakládání s odpady 
Upozorňujeme fyzické osoby oprávněné k pod-
nikání aprávnické osoby, vč. obcí, na blížící se ter-
mín podání ročního hlášení o odpadech za rok
2014 dle § 39 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb.,
oodpadech.Hlášení je nutno podat nejpozději
do 15. února 2015.
Původci odpadů jsou povinni podat roční hlá-
šení o odpadech, přesáhne-li produkce odpa-
dů za kalendářní rok zákonem stanovený limit
100 kg nebezpečných odpadů nebo 100 t
ostatních odpadů. Hlášení o odpadech se po -
dává elektronicky prostřednictvím Integrova-
ného systému plnění ohlašovacích povinností –
„ISPOP“. Za nesplnění ohlašovací povinnosti ulo-
ží obecní úřad s rozšířenou působností právnic-
kým osobám a fyzickým osobám podnikajícím
pokutu až do výše 1 mil. Kč.
Hlášení můžete podat na: 
https://www.ispop.cz/magnoliaPublic/cenia
-project/uvod.html
Informace o podávání hlášení také na
www.mujicin.cz.

Ing. J. Mušková, M. Šimůnková DiS.
odbor životního prostředí
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SERIÁL „Podzim a zima v zahradách, aneb co smíme a nesmíme…“ část 2.
Co mohu podle nového občanského záko-
níku jako majitel zahrady udělat s větvemi
keřů a podobných porostů nacházejících se
v blízkosti plotu na pozemku sousedního
majitele a přečnívajícími na můj pozemek?
Jaký postup musím dodržet u větví přeční-
vajících ze sousedova stromu?
Problematiku občanského zákoníku neřeší
orgán ochrany přírody, tedy ani odbor životního
prostředí Měú. V následujících řádcích je vysvět-
lení některých ustanovení, týkajících se zeleně:
Podle § 507 NOZ je součástí pozemku rostlinstvo
na něm vzešlé. Toto ustanovení vychází z obno-
vené právní zásady, kdy „povrch ustupuje půdě“,

tedy rostliny neoddělitelně spojené s pozemkem
patří k tomuto pozemku. I podle starého občan-
ského zákoníku byly dřeviny považovány za sou-
část věci (pozemku) a vlastníkem dřevin byl vždy
vlastník pozemku, na kterém dřeviny rostly.
Přísnější ochranu požívají podle NOZ stromy -
jejich kořeny a větve lze odstranit jen šetrně a ve
vhodné době, a to pouze v případě, kdy soused-
nímu vlastníkovi působí škodu nebo jiné obtíže
převyšující zájem na nedotčeném zachování stro-
mu. Soused je povinen předem sousedního vlast -
níka o odstranění přesahujících kořenů nebo
větví požádat, sám může konat až v případě, že
tak jejich vlastník v přiměřené době neučiní sám.

Podle § 7 odst. 1 zákona č.114/1992 Sb., oochra-
ně přírody a krajiny, jsou všechny dřeviny chrá-
něny před poškozováním a ničením, pokud se
na ně nevztahuje ochrana přísnější nebo ochrana
podle zvláštních právních předpisů (např. rostli-
nolékařských). Tedy iv případě, kdy sousednímu
vlastníku vznikne podle NOZ oprávnění přerůs-
tající větve či kořeny odstranit, musí tak učinit
šetrným způsobem (jak je ostatně stanoveno
i v § 1016 odst. 2 NOZ), který dřevinu samotnou
nepoškodí. V opačném případě se vystavuje hroz-
bě sankce ze strany orgánu ochrany přírody.

RNDr. Vladimíra Smolíková, 
odbor životního prostředí

Zápisy do prvních tříd pro školní rok 2015/2016
Blíží se termín zápisů budoucích „prvňáčků“
základních škol. 
Povinná školní docházka začíná počátkem škol-
ního roku, který následuje po dni, kdy dítě
dosáhne šestého roku věku, pokud mu není
povolen odklad. Dítě, které dosáhne šestého
roku věku v době od září 2015 do konce června
2016, může být přijato k plnění povinné školní
docházky již ve školním roce 2015/2016, je-li
přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-
li o to jeho zákonný zástupce. 
Podmínkou přijetí dítěte, které dosáhne šestého
roku věku v období od září 2015 do konce
 prosince 2015, je také doporučující vyjádření
školského poradenského zařízení (Pe da go -
gicko-psychologická poradna, Speciálně peda-
gogické centrum). Podmínkou přijetí dítěte,
které dosáhne šestého roku věku až od ledna
2016 do konce června 2016, je doporučující
vyjádření školského poradenského zařízení
a odborného lékaře, které k žádosti přiloží
zákonný zástupce.
Ředitel základní školy, kromě jiného, rozho-
duje i o odkladu povinné školní docházky.
Není-li dítě po dovršení šestého roku věku
tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé
a požádá-li o to písemně zákonný zástupce
dítěte do 31. května 2015, odloží ředitel školy
začátek povinné školní docházky o jeden škol-
ní rok, pokud je žádost doložena doporučují-
cím posouzením příslušného školského
poradenského zařízení a zároveň doporu-
čujícím posouzením odborného lékaře nebo
klinického psychologa. Školským poraden-
ským zařízením je pedagogicko-psychologic-
ká poradna nebo speciální pedagogické
centrum. Odborným lékařem způsobilým
posoudit zdravotní stav dítěte pro účely odkla-
du začátku povinné školní docházky může být
v konkrétním případě dětský lékař nebo prak-
tický lékař pro děti a dorost. V případě, že je
dítě v lékařské péči pro jiné zdravotní obtíže,
je třeba trvat na tom, že takové posouzení by
měl provést odborný lékař, který se na tuto
konkrétní oblast specializuje. 
V souladu s § 178 odst. 2 zákona č. 561/2004
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)
v platném znění byly v obci Jičín vymezeny škol-
ské obvody spádových škol. Žák plní povinnou

školní docházku v základní škole se sídlem ve
školském obvodu, v němž má žák místo trvalého
pobytu. Tímto opatřením není dotčeno právo
rodičů vybrat si pro své dítě jinou než spádovou
školu. Důvodem nepřijetí dítěte do vybrané ško-
ly může být kapacita školy.

ŠKOLSKÉ OBVODY 
JIČÍNSKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL:

Základní škola a mateřská škola, Jičín,

17. listopadu 109

ředitel PaedDr. Ivan Truhlička, 
tel. 493 531 356, 
e-mail: itruhlicka@1zs.mujicin.cz
Moravčice, Popovice, Nábř. Irmy Geisslové, Nábř.
Kpt. Jaroše, Lidické náměstí, Náměstí Svobody,
Valdštejnovo náměstí, Žižkovo náměstí,
ulice: 17. listopadu, B. Němcové, Balbínova, Bará-
kova, Butovská, Cidlinská, Čelakovského, Dlouhá,
Fortna, Hviezdoslavova, Chelčického, J. Š. Kubína,
K Vápenkám, Lindnerova, Luční, M. Koněva,
Máchova, Markova, Na Hrádku, Na Příkopech,
Na Tobolce, Nerudova, Nová, Novoveského,
Palackého, Pod Koželuhy, Pod Koštofránkem,
Prachovská, Přátelství, Příční, Raisova, Ruská, Říč-
ní, Seifertova, Sladkovského, Smiřických, Šafa-
říkova, Školní, Šrámkova, Tylova, U Javůrkovy
louky, Vrcha, Zahradnická a Židovská;

Základní škola, Jičín, Husova 170

ředitel Mgr. Roman Mareš, tel. 493 532 405,
e-mail: skola@2zsjc.cz
Dvorce, Robousy,  
ulice: Českých bratří, Dělnická, Denisova, Fügne -
rova, Hradecká, Hrušňová, Husova, Jičínského,
Jungmannova, Konecchlumského, Kr. Ha ranta,
Křižíkova, Lošťákova, Meruňková, Moravčická,
Nad Cihelnou, Pod Lipami, Průmyslová, Šibeňák,
Šturmova, Švestková, Textilní, Třešňová, Tyršova,
U Trati, Višňová, Vrchlického a Železničářská;

Základní škola, Jičín, Poděbradova 18

ředitelka Mgr. Michaela Štálová, 
tel. 493 531 278, e-mail: skola@3zs.jicin.cz

Lidické náměstí, 
ulice: Dlouhá, Hofmanova, Jabloňová, Janouš-
kova, K. Vika, Mládežnická, Na Jihu, Na Výsluní,
Poděbradova, Podhradská, Porák, Pražská, Pro-
tifašistických bojovníků, Přátelství, Sokolovská
a U Tržiště;

Základní škola, Jičín, Železnická 460

ředitel Mgr. Zdeněk Procházka, 
tel. 493 520 479, 
e-mail: prochazka@4zs.mujicin.cz

Sedličky, Soudná, Komenského náměstí,
Náměstí V. Čtvrtka,
ulice: Argonská, B. Čeňka, Bolzanova, Čelišova,
Československé armády, Dukelská, Dvořákova,
Erbenova, Fibichova, Foersterova, Havlíčkova,
Jakubcova, Jarošov, Jarošovská, Jaselská, Jiráskova,
Kollárova, Kosmonautů, Krátká, Křídlova, Kukulo-
va,L. Janáčka, Pod Čeřovkou, Revoluční, Skautská,
Smetanova, Sv. Čecha, Štrauchova, ULomu, USta-
dionu, V. Dobiáše, Zahradní a Železnická.

Základní škola, Jičín, Soudná 12

ředitel Mgr. Petr Novotný, 
tel.: 493 532 835,  
e-mail: skola@zssoudna-jicin.cz
Zápis do přípravné třídy základní školy speciální
a do 1. třídy – děti s mentálním postižením, posti-
žením více vadami a autismem. Zápis do 1. třídy
základní školy – děti se zdravotním postižením
(diagnostikované poruchy učení, chování, logo-
pedické vady a autismus). Třída bude otevřena
v případě dostatečného počtu žáků.

TERMÍNY ZÁPISŮ 
DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL:

ZŠ a MŠ, Jičín, 17. listopadu 109:
15. ledna 2015, od 1400 do 1700 hod. (čtvrtek)
16. ledna 2015, od 1300 do 1500 hod. (pátek)

ZŠ, Jičín, Husova 170:
15. ledna 2015, od 1300 do 1700 hod. (čtvrtek)
16. ledna 2015, od 900 do 1130 hod. (pátek)

ZŠ, Jičín, Poděbradova 18:
16. ledna 2015, od 1300 do 1700 hod. (pátek)

ZŠ, Jičín, Železnická 460:
15. ledna 2015, od 1300 do 1700 hod. (čtvrtek)
16. ledna 2015, od 1300 do 1500 hod. (pátek)

ZŠ, Jičín, Soudná 12:
15. ledna 2015, od 1400 do 1600 hod. (čtvrtek)
16. ledna 2015, od 1200 do 1400 hod. (pátek)

Ing. Miroslav Kazda,
vedoucí odboru školství, mládeže a tělovýchovy
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Balbínova ulice směrem k bývalé jezuitské koleji 
Vedle bývalého jezuitského gymnázia pokračo-
val dále v této ulici seminář, jehož stavba byla
realizována až po smrti Albrechta z Valdštejna
v letech 1686–1692. Poté, co seminář roku 1717
vyhořel, byl opraven a rozšířen o severní křídlo
a novou budovu nemocnice a lékárny. Právě
před bývalou budovu semináře nás tento snímek
zavádí. Tento objekt zakoupil v dražbě dne 25.
11. 1782 c. k. poštmistr Jan Myka. V roce 1812
získala dům jičínská obec pro ubytování kraj-
ského úřadu, který se sem přestěhoval z nárož -
ního domu č. p. 94 na Valdštejnově náměstí
(rohový dům vedle zámku, naproti kostelu).

V roce 1840 získal dům erár (státní správa). Výraz-
ná změna ve správním uspořádání země nastala
v roce 1850, kdy byl stát rozdělen na okresy pod
správou okresního hejtmana. K jičínskému okre-
su patřil i okres lomnický, novopacký a sobotec-
ký. V  této budově bylo do roku 1918 sídlo
jičínského hejtmanství, které mělo velmi špatnou
pověst pro přísné zásahy proti jakýmkoliv národ-
ním projevům. Jičínský hejtman zasáhl například
velmi tvrdě na začátku první světové války proti
jičínským sokolům. V roce 1921 přešla budova
do majetku Československého státu. V současné
době zde sídlí Policie ČR. Hana Fajstauerová

Revitalizace náhonu u koupaliště bude pokračovat i přes zimu, místem bude omezen průchod
Od října probíhá vedle koupaliště Kníže revitalizace
aleje vedoucí podél náhonu mezi zahrádkami
Kometa a Žabínek. V současné době je u konce
první etapa, kdy byla většina stromů určených ke
kácení poražena a probíhá odklízení dřeva. Bě -
hem zimy bude ještě probíhat čištění náhonu
aúpravy okolí. „Z tohoto důvodu apo dohodě se
zahrádkáři bude přes zimu pěšina vedoucí alejí
i nadále uzavřena. Prosíme proto občany o trpě-
livost a využití náhradních vycházkových tras,“

vysvětluje RNDr. Vladimíra Smolíková z odboru
životního prostředí. Během druhé etapy, která
začne na jaře 2015, budou vysázeny stromy nové. 
K projektu se přistoupilo na základě nutné údrž-
by aleje, protože některé stromy hrozily pádem.
Na jaře 2014 byla zpracována podrobná inven-
tarizace dřevin a následně projekt obnovy.
Zhodnoceno bylo přes 200 dřevin, z nichž bylo
15 ks v havarijním stavu, k dalšímu pokácení
bylo určeno 135 ks a k odbornému ošetření 43

kusů. Nově vysázeno bude 139 dřevin. „Cílem
projektu je zabezpečit volný a bezpečný prů-
chod osobám pohybujícím se v této lokalitě,
obnovit větší část aleje a v maximální možné
míře zachovat a rozšířit biodiverzitu lokality.
Zachovány jsou také tzv. doupné stromy, které
poskytnou ve svých dutinách úkryt pro ptáky
a další živočichy. Na akci získalo město až 90%
dotaci z Operačního fondu Životní prostředí.
Akce bude stát 3 200 000 bez DPH. -MD-

Omezení parkování v ul. U Stadionu
Po celou zimu bude omezeno parkování na par-
kovišti vedle sportovního areálu v ulici UStadio-
nu. Důvodem je přesun prací na jaro příštího
roku. Pokračovat se bude, jakmile to dovolí poča-
sí. Město totiž muselo profinancovat získanou
dotaci již letos, proto začaly práce částečně i na
parkovišti. Dočasné parkoviště místo bývalého
hřiště na nám. V. Čtvrtka. Omlouváme se tímto
za případné komplikace. -MD-

BBaallbbíínnoovvaa  uulliiccee  ssmměěrreemm  kk  jjeezzuuiittsskkéé  kkoolleejjii,,
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Jičínští házenkáři mají nový
povrch hřiště

Během letošního podzimu proběhla výměna
15 let starého povrchu na házenkářském ven-
kovním hřišti. Město za ni zaplatilo
2 540 000 Kč. Rekonstrukci povrchu prová-
děla společnost CALYPSO GROUP s. r. o. z Par-
dubic. Během prací došlo ještě na výměnu
osvětlení za 121 000 Kč. Hřiště tak má bez-
pečnější a řádně osvětlený povrch a budou
zde moct hrát nejenom házenkáři, ale i veřej-
nost a školy. 

Výměna hřiště byla připravena již od roku 2013
a jak město Jičín, tak i oddíl HBC Jičín se pokou-
šeli dlouhodobě, ale bezúspěšně, získat na
výměnu povrchu dotaci. Proto zastupitelé letos
v červnu rozhodli o provedení výměny povrchu
bez dotace a financování z rozpočtu města. Na
původním hřišti byl totiž povrch, který nevy-
hovoval bez pečnost ním normám – za vlhkého
počasí byl velmi kluzký, takže hrozil úraz. Nové
hřiště je tak bezpečnější nejen pro vrcholové
sportovce, kteří reprezentují Jičín v házené, ale
i pro sportovce z řad veřejnosti a školských zaří-
zení. Rada města akceptala požadavek na obno-
vu osvětlení hřiště, protože stávající bylo již
značně poruchové a stožáry zasahovaly do
nového povrchu. Venkovní hřiště bylo otevřeno
v roce 1984 a mělo původně asfaltový povrch.
V roce 1988 byl položen povrch Nisaplast, který
byl v roce 1999 vyměněn za nový Nisaplast. Ten
zde zůstal až do letošního podzimu. -MD-

Kostel sv. Ignáce je bez kopule
Během soboty 29. listopadu došlo ke snesení
střechy věže kostela sv. Ignáce v Jičíně. Po
upevnění výztuh snesl jeřáb střechu na ná -
dvoří jezuitské koleje a následně zpátky na
věž usadil provizorní zastřešení. Tímto začala
první etapa rekonstrukce věže kostela.
Odborná firma nyní provádí renovaci vnitř-
ního systému trámů, který drží věž pohro-
madě a zároveň opravuje oplechování
střechy měděným plechem. Poslední zmínka
o opravě střechy byla dle dochovaných
záznamů z roku 1869.
Rada města v dubnu tohoto roku schválila
smlouvu o spolupráci s Římskokatolickou far-

ností Jičín a zastupitelé poté poskytli příspěvek
ve výši 400 000 Kč na opravu věže kostela
sv. Ignáce. Podařilo se také akci zařadit do Pro-
gramu záchrany architektonického dědictví
Ministerstva kultury ČR. V roce 2014 se podařilo
získat na tento projekt státní dotaci ve výši
500 000 Kč. Církev se bude podílet 100 000 Kč,
město již zmíněnými 400 000 Kč a bude při zadá-
vání a realizaci zakázky s církví spolupracovat.
Snesením střechy tak začala první etapa náklad-
né rekonstrukce věže kostela, která bude mít
celkem 3 etapy a potrvá nejspíše několik let.
Jaké dědictví skrývala makovice na špičce věže 
se dozvíte na str. 13. -MD-

FFoottoo::  VVááccllaavv  VVeelleebbaa FFoottoo::  ŠŠttěěppáánn  PPeerroouuttkkaa
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Termín příjímání dětí 
do MATEŘSKÝCH škol:

Přijímání žádostí o přijetí dětí k předškolnímu
vzdělávání do jičínských mateřských škol pro-
běhne až v květnu 2015. Konkrétní termín
bude upřesněn ve zpravodaji.

Adresy mateřských škol:
MŠ, 17. listopadu 46

zást. ředitele Mgr. Zlatuše Kynčlová, 
tel. 493 533 122

MŠ, Fűgnerova 750

ředitelka Zdenka Matějková, 
tel. 493 532 440

MŠ, J. Š. Kubína 465

ředitelka Monika Vitvarová, 
tel. 721 402 443

MŠ Větrov, Hradecká 898

ředitelka Bc. Lenka Vondráková, 
tel. 777 936 000

MŠ Máj, Pod Koželuhy 171

ředitelka Bc. Lenka Černá, 
tel. 739 630 564

S OLYMPIONIKEM A MISTREM SVĚTA MARTINEM KOUKALEM 
NA TROJCE

V rámci projektu Česko sportuje – Sazka Olym-
pijský víceboj jsme se zúčastnili akce na podporu
zdravého životního stylu. Žáci naší školy měli
tu čest zasportovat si, poměřit své síly a deba-
tovat s olympionikem a mistrem světa v běhu
na lyžích Martinem Koukalem. Ten dětem zdů-
raznil, že ke skvělým výkonům samotný talent,
síla, rychlost nebo vytrvalost nestačí. Aby vyni-
kající sportovec mohl podávat dlouhodobě
vysoké výkony, tak se kromě pevné vůle a tvrdé
práce při tréninku musí naučit o své tělo pečovat.
Zdůraznil, jak je důležitý strečink a rehabilitace
a že správný sportovec také používá hlavu a ve
škole se učí!!  A nejsou to pouze jazyky a zeměpis,
které se ve světě vrcholového sportu hodí.
Tato akce nás motivovala k vyzkoušení si zají-
mavých všestranných cvičení a zapojení se do
projektu, jehož cílem je rozhýbat děti a vést je
k pohybu jako k běžné součásti jejich života.
Nepodporuje pouze již aktivní mladé sportovce,
ale má nadchnout pro sport a přivést ke zdra-

vému životnímu stylu ještě nerozhodnuté děti.
Prostřednictvím projektu se žáci více dozví
o svých schopnostech a talentu a také získají
„sportovní vysvědčení“ porovnávající jejich
výsledky s celostátním průměrem. Po této vyda-
řené akci se budeme těšit na návštěvu další zají-
mavé sportovní osobnosti v naší škole.

Babáková A., Havrdová R. a sportovci z Trojky

Už třetí sezonu využíváme nabídky bruslení
na zimním stadionu pro děti mateřských škol
pod vedením pana Novotného. Zájemců z řad
dětí je stále více a to mimo jiné svědčí o dobré
organizaci a skvělém přístupu sportovních lek-
torů. Tímto bychom jim rádi poděkovali za
zábavné lekce bruslení a za mužský vzor, který
přispívá k odvaze a samostatnosti jak kluků,
tak holčiček. Děti a učitelky MŠ J. Š. KubínaPo roce přicházejí Vánoce…

Adventní čas byl v MŠ 17. listopadu plný příprav,
očekávání, výletů a akcí. Začal adventními díl-
nami, na kterých si děti mohly vyzkoušet zdobení
perníku, práci s FIMO hmotou, malování posta-
viček, výrobu svícnů a pletení zvonků z pedigu.
Po skočení dílen jsme v prostorách vystavili
výtvory, které vyrobili rodiče s dětmi doma. 
V  pondělí 1. prosince se konalo Rozsvícení
vánočního stromečku. Tato akce byla pro školku
premiérou a konala se na zahradě MŠ. Paní uči-
telky připravily pro rodiče a děti pestrý program,
a to zpívání koled s živou hudbou a zajímavosti
o adventu. Všichni návštěvníci si mohli prohléd-
nout velký betlém, vyrobený učitelským sborem
pro tuto příležitost. Po odpočítání se rozsvítil
stromeček. Na závěr si děti prošly Ježíškovu ces-
tu, kde bylo připraveno několik překvapení. Aby
nikomu nebyla zima, byl připraven čaj a káva.
Poděkování patří rodičům, kteří přinesli něco

dobrého, a firmě Gastrex Food PhDr. Věra Hlu-
binová. 
V pátek 5. prosince navštívily děti „Nebe a Peklíč-
ko“. V „Nebi“ čekal Mikuláš a andělé a poté se šly
děti podívat do „Peklíčka“, kde bylo pěkně teplo
a veselo. Sladká pochoutka s ovocem na děti
čekala ve třídě. Před Vánocemi jezdí děti pravi-
delně na výlet. Letos zavítaly do Skanzenu v Krňo-
vicích, kde si prohlédly dobové obydlí včetně
vánočně naladěného interiéru a vyrobily mýdlo.
Předškoláci se zúčastnili programu s Albrechtem
z Valdštejna, který se konal na zámku v Porotním
sále. Všechny třídy se zúčastnily vánoční akce
s názvem „Vánoční zmrzlíkovaná“.
Před Vánocemi si všichni zdobí své domovy, ve
školce tomu nebylo jinak. Ve třídách byl ustrojený
stromeček, světýlka, věnečky, zněly koledy…
Stromečky darovali MŠ sami rodiče, patří jim za
to poděkování. Kolektiv MŠ 17. listopadu

Dne 10. prosince 2014 proběhlo v Porotním sále
Jičínského zámku vánoční setkání dětí mateř-
ských škol s vévodou Albrechtem z Valdštejna.
Děti si společně ozdobily stromeček a zazpívaly
koledy. Pro všechny to bylo příjemné a zajímavé
zpestření předvánočního času. -MD-

V MŠ Máj si děti předvánoční čas opravdu užívaly
Při pravidelné roční obchůzce do školky zavítal
čert s Mikulášem. Ti odvážní přednesli básně
a zazpívali, ostatní před magické bytosti před-
stupovali s  respektem. Nakonec se všichni
radovali z mikulášské nadílky. Vánoční atmo -
sféru navodila i návštěva jičínského zámku,
kam jsme byli pozváni samotným Valdštejnem.
Společně jsme ozdobili jeho první stromeček
a zazpívali koledy.

V období vánočních besídek se holčičky a kluci
těší na návštěvu Babylonu a Domovinky. I letos
– tentokrát jako malí čertíci – přišli 10. a 11. pro-
since mezi své staré dobré známé s pekelným
pásmem složeným z básní, písní a tanečků. Po
předání dárečků a společném zpívání vánočních
koled jsme se rozloučili s přáním, abychom se
zase za rok ve zdraví sešli. 
Už dobře víme, jak vypadá Zoo v zimním čase.
Vydali jsme se do Dvora Králové nad Labem
a nejeli jsme s prázdnou. A co jsme tam při-
vezli? Vlastnoručně vyrobené ozdobičky na
vánoční stromky. 
Nezapomínáme ani na ptáčky. Víme, že v zimním
období často hladoví. Rodiče s dětmi i my ve
školce jsme vyrobili vánoční ozdoby, na nichž
si mohou ptáčci pochutnat. Ozdobená zahrada
vzbudila zájem kolemjdoucích. A tak doufáme,
že se lidé nechají inspirovat a budou v zimě také
o ptáčky pečovat. Kolektiv MŠ Máj

Bruslení dětí ze školky J. Š. Kubína
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Jičínský Taneční klub KZMJ 
na vítězné vlně

Tak jak se rok od roku rozrůstá počet členů
Tanečního klubu působícího při Kulturních zaří-
zeních města Jičína, roste i počet jeho úspěchů.
Nejinak tomu bylo i při podzimních soutěžích,
obzvláště v kategorii dospělých. Největšími sbě-
rači medailových umístění byli v tomto období
Stanislav Šulc s Lucií Holubičkovou, Jakub a Iveta
Rulcovi a Jan Janouch s Amálií Švorcovou. Trvale
vysokou výkonnost si udržují i „Hobbíci“ Brian
a Yekaterina Koňušinovi, kteří se umísťují na
předních místech jak v  kategorii dětí, tak
i v juniorech. 
Ovšem velkou pochvalu si zasluhuje klub jako
celek. Pod vedením Michala Šolce s výraznou
pomocí tanečního mistra Petra Mertlíka se jičín-
ští tanečníci dlouhodobě drží mezi nejúspěš-
nějšími tanečními kluby v republice. 
Přejeme jim mnoho dalších úspěchů ido roku 2015.

Marek Vondrák, produkční KZMJ

Okénko knihovny

Jičínské hudební předplatné 2015
■5. 3. 2015 Jaroslav Ježek a svět jazzu – Porot-
ní sál zámku 
Účinkují: Z. Zvěřinová, sólisté FOK, členové
orchestrů Národního divadla a Státní ope-
ry Praha. 
■ 7. 5. 2015 Police symphony orchestra –
Masarykovo divadlo 
(ne) klasický symfonický orchestr, ve kterém
je zastoupena i sekce saxofonů a rytmiky. Pod
taktovkou dirigenta M. Srny. Hrají nejen hudbu
klasickou – oblečenou do moderního kabátu,
ale i swing, hudbu z muzikálů či filmů a sou-
dobé žánry.
■ 9. 6. 2015 Jitka Fauler Fraňková – klavírní
recitál – Porotní sál zámku
■ 20. 8. 2015 Letní koncert – Trio Bel Canto –
kostel sv. Jakuba Většího
Barokní a klasická hudba od A. Vivaldiho, 
J. S. Bacha, J. Haydna, G. Giordaniho a dalších. 
■ říjen 2015 Josef Hadyn: Sedm posledních
slov Kristových – Masarykovo divadlo
Stamicovo kvarteto a recitátor herec Jan Kačer.
■ 3. 11. 2015 Prague Cello Quartet – Masary-
kovo divadlo
Známé melodie v netradiční úpravě.

Abonentky jsou již v prodeji v Městském
informačním centru na Valdštejnově náměs-
tí. Bližší informace na www.kzmj.cz

Krása a lesk 
perličkových kabelek

Plesová sezóna pomalu vrcholí a představit si
dámu na plese bez kabelky je skoro nemožné.
Přijďte proto načerpat inspiraci do výstavní chod-
by jičínského muzea. Zde budou vystaveny desít-
ky kabelek vyrobených z perliček aperlí ze dřeva,
skla aumělé hmoty. Výstava s názvem „Perličkové
kabelky“ vznikla ve spolupráci s Muzeem skla
a bižuterie v Jablonci nad Nisou a prezentovány
na ní budou kabelky již z 19. století, ale také
například kabelky z dřevěných a plastových perlí
typické pro módu šedesátých let. Budete tak
moci srovnat, jak se vkus a trendy měnily během
let. Chybět nebudou ani módní doplňky z perel
a perliček jako opasky či pouzdra na brýle.
Výstava „Perličkové kabelky“ bude otevře-
na od 17. ledna do 8. března 2015 ve vý -
stavní chodbě od 10 do 16 hodin mimo
pondělí. Otevření výstavy proběhne v pá -
tek 16. ledna 2015. Mgr. M. Pajerová

Letní semestr Virtuální
univerzity třetího věku (VU3V)
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně na podzim
přišla s novou nabídkou pro seniory. V prosinci
skončil první semestr univerzity. Letní semestr
VU3V v Jičíně započne 3. února 2015. Zvole-
ným tématem je Etika jako východisko z kri-
ze společnosti.
Frekventanti se schází vždy v pondělí v 9 hod.
v sále knihovny. Letní semestr je otevřen stáva-
jícím i novým zájemcům. Studia se mohou účast -
nit posluchači se statutem důchodce, invalidní
důchodci bez rozdílu věku, osoby kategorie 50+.
Je nutno vyplnit přihlášku ke studiu a uhradit
studijní poplatek. Cílem VU3V je zpřístupňovat
vzdělávání označované jako Univerzita třetího
věku. V Jičíně se konzultačním střediskem stala
právě knihovna. VU3V zahrnuje skupinové před-
nášky a společné testy. Následuje samostatné
studium podle individuálně zvoleného tempa
a testy. Senioři dosahují nových poznatků na
vysokoškolské úrovni, plnohodnotně stráví čas
a získají vlastní pocit sebeúcty. 
Knihovna Václava Čtvrtka pro seniory organizuje
i další aktivity. Všechny zveme do Klubu aktiv-
ních seniorů s  pravidelnými přednáškami
a výběrovými semináři.

Bc. Lenka Dědečková, 
493 532 833, dedeckova@knihovna.cz,

vu3v-knihovnajicin.webnode.cz, www.e-senior.cz

Lodžie v lednu nelení
Lodžii již na počátku roku čekají veliké věci. Vrcholí
totiž přípravy na oficiální otevření kavárny CAFÉ
LOGGIE, která se tvoří již několik let. Zprvu bude
v zimních měsících otevírací doba od pá–ne, ale
s přicházejícím jarem se bude rozšiřovat. Budou
se zde odehrávat různé koncerty, čtení a další
akce. Také plánujeme tematické výstavy, které
sem neodmyslitelně patří. Hned první znich bude
výstava novopacké výtvarnice Jany Soběslavové,
která se svou dílnou JÉÉ DESIGN pracuje nejen
na originální keramice, jež je na akcích Lodžie
často k vidění, ale maluje i obrazy, které od ledna
budou zdobit prostor kavárny. Prodejní vernisáž
proběhne v sobotu 3. 1. od 17.00 hod.
Sobota 10. 1. bude věnovaná Třem králům. Ti spo-
lu s koledníky vyrazí v 14.00 hod. od kostela sv.
Jakuba lipovou alejí až do Lodžie a během cesty
budou v přilehlých domech koledovat za zpěvu
známé písně. Po příjezdu do Lodžie si budou
moci malí i velcí poutníci ve výtvarných dílnách
vyrobit tříkrálovské přání, loutky či vypečené krá-
le. Jeden ze tří králů bude známý zpěvák kapely
TRABAND Jarda Svoboda, který od 19.00 hod.
bude mít v Lodžii koncert s harmoniem. Tuto akci
spoluorganizujeme s jičínskou charitou.
Poslední lednový pátek bude věnován již 6. dílu
Pohádek tisíce a jedné země, neboli čtení etnic-
kých pohádek s živou hudbou. Jiří Vydra

FFoottoo::  JJiiřříí  PPrriinncc

Vynikající film připomene
tragické výročí deportace židů

V  lednu 2015 si připomeneme tragické
72.výročí deportace jičínských Židů do vyhla-
zovacích táborů v době II. světové války. Jako
každý rok i letos Baševi o. p. s. připravilo při
této příležitosti vzpomínkovou akci. Tento-
krát vás však zveme nejen na tichou vzpo-
mínku se zapálením svíček v synagoze, ale
následně i do Židovské 100, kde v přednáš-
kovém sále bude promítnut film „Ida“. 
Film natočil polský režisér Pawel Pawlikowski v pol-
sko-dánské koprodukci v roce 2013 – a způsobil
s  ním nemalé pozdvižení nejen v  Polsku, ale
i v zahraničí. Komorní, černobíle natočený film 
se odehrává v 60. letech 20. století avypráví příběh
mladé dívky Anny, která se rozhodne vstoupit do
kláštera a stát se jeptiškou. Ještě předtím se však
nečekaně setká se svojí dosud neznámou příbuz -
nou Wandou, bývalou aktivní komunistkou. Wanda
Anně odhalí pravdu o jejím původu – a donutí ji
tak znovu procítit anahlédnout otázky víry anově
nalezené identity. Film se dotýká citlivého adodnes
nezpracovaného traumatu polsko-židovských
vztahů aotevírá téma ukrývaných židovských dětí
za války. Jen stručně uveďme, že z jednoho milionu
židovských dětí v předválečném Polsku jich válku
přežilo pět tisíc: a ty většinou za pomoci polských
zachránců. Ne vždy však byla, zvláště ze strany cír-
kve, tato záchrana nezištná. Nicméně pro nacisty
byly židovské děti „zbytečnými jedlíky“ odsouze-
nými na smrt aje potřeba s úctou poděkovat všem,
kdo našli odvahu a záchranou dětí ohrozili vlastní
bezpečí. Baševi o. p. s. film do Jičína zapůjčilo od
distribuční firmy Aerofilms. Srdečně vás zve na
vzpomínkovou akci inásledné promítání. Koná se
v neděli 11. ledna 2015 v 18 hodin. Začátek v jičín-
ské synagoze. Baševi o. p. s.
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Nikola Portyšová (626) a Jan Bína (620) excelovali při ČP dorostu v kuželkách
Na pěti kuželnách v republice pokračoval již tře-
tím turnajovým kolem letošní ročník Českého
kuželkářského poháru Bevar Tour. Jedním z pěti-
ce pořadatelů byl i Sportovní kuželkářský klub
Jičín. Jičínský turnaj skončil pro pořadatele
obrovským organizačním i sportovním úspě-
chem. Dlouhodobá skvělá připravenost jičínské
kuželny přilákala rekordní počet účastníků ze
všech doposud uskutečněných turnajů. Celkem
se na jičínské čtyřdráze představilo 57 doros-
tenců a dorostenek, tedy stejně jako na třech
dalších turnajích ve Kdyni, Rýmařově a Zlíně
dohromady! Domácí dorost a početná výprava
SKK Náchod musela své starty dokonce přede-

hrávat. Navíc byly k vidění špičkové výkony. Cel-
kem desetkrát byla pokořena hranice 570 kuže-
lek a třikrát pak padla magická šestistovka! 
Třešničkou na dortu pak pro domácí oddíl byla
vítězství v obou kategoriích! Jan Bína potvrdil
roli favorita, když shodil skvělých 620 kuželek
a triumfoval rozdílem třídy o 29 kuželek před
českotřebovským Michalem Rickwoodem (591).
Ze zástupců Jičínska se do elitní desítky prosadil
ještě hořický Dominik Ruml (575) na pěknou
šestou příčku.
Milým překvapením pak byl nový osobní rekord
Nikoly Portyšové a vynikající nához 626 bodů!
Opět tak potvrdila oprávněnost své reprezen-

tační nominace. Druhou příčku vybojovala rov-
něž skvěle hrající Nina Brožková z Náchoda 602,
„až“ třetí místo tak zbylo na dlouhodobě nejlepší
českou dorosteneckou reprezentantku Natálii
Topičovou 579. Toto trio vyčnívalo nad většinou
startovní listiny rozdílem několika tříd. Skvělým
úspěchem je i páté místo pro hořickou Denisu
Nálevkovou 548 a sedmé pro další hráčku SKK
Jičín Marii Morávkovou 542.
Díky velkému počtu startujících a skvělým výko-
nům si nejlepší kuželkáři a kuželkářky připsali
výrazné bodové zisky do celoročního hodnocení
a výrazně se tak přiblížili postupu do šestnácti -
členného finále. Jiří Kapucián

XII. ročník soutěže
O VÁNOČNÍHO KAPRA

Plavecká škola SZMJ uspořádala 16. prosince 2014
v Aquacentru XII. ročník soutěže O VÁNOČNÍHO
KAPRA. Soutěže se zúčastnili žáci a žákyně jičín-
ských základních škol. Každá škola vyslala družstva
z žáků 3., 4. a 5. tříd, což znamenalo, že prostory
plaveckého bazénu zaplnilo 100 dětí. Samotné
soutěže se zúčastnila desetičlenná družstva (9 žáků
+ učitelský doprovod), ostatní se snažili svá družstva
plně podpořit hlasitým povzbuzováním. Na sou-
těžící čekalo sedm disciplín, např.: lovení kroužků,
štafeta se skládáním puzzle, kuchařská štafeta –
přenášení játrových knedlíčků (pingpongových
míčků) sběračkou nebo jízda tobogánem. Závě-
rečná soutěž nesla název s „Čerty nejsou žerty“. Po
celou dobu soutěže představovaly cvičitelky pla-
vání veselé čertice. Před zahájením soutěže dorazil
ianděl. Soutěž probíhala formou plavecké štafety.
Děti plavaly 25 m plaveckým stylem prsa a peda-
gogický doprovod si po každém závodníkovi oblékl
danou část závěrečného překvapení. Před očima
dětí se postupně jejich paní učitelky a pan učitel
proměňovali v krásné čertice a veselého čerta.
Všechny disciplíny družstva zvládla na jedničku.
Velkou pochvalu si zaslouží pedagogický doprovod
ve složení Romana Zikmundová, Klára Dvořáková,
Lucie Jurycová a Pavel Horák. Vzkaz pro vás – byli
jste úžasní! Pak už došlo na sčítání bodů avyhlášení
výsledků. Vítězství a sladkého kapra získala I. ZŠ,
druhé místo obsadila II. ZŠ, na třetím místě se umís-
tila III. ZŠ a čtvrté místo obsadila IV. ZŠ. Každý sou-
těžící si odnesl keramického kapříka. Na úplný závěr
se děti mohly dostatečně vyžít v prostorách jičín-
ského Aquacentra a prožít tak příjemné předvá-
noční dopoledne. Poděkování patří cvičitelkám
plavání R.Brunclíkové,M. Bryknerové, J. Ešpandro-
vé, R. Havelkové, I. Chmelíkové, A. Kettnerové
a P. Kličkové za přípravu soutěží. P. Kodešová
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Mikulášský běh – fenomén jičínské atletiky
V loňském roce probíhaly oslavy 100. výročí atle-
tiky v Jičíně. Proto jsme se rozhodli seznámit
blíže veřejnost s významnými atlety, kteří šířili
věhlas královny sportu v našem městě a mnoh-
dy daleko za jeho hranicemi.
Tento článek věnujeme skupině studentů, mla-
dých atletů, kteří koncem listopadu v roce 1946
v hospodě U„chudých“ Žďárských založili tradici
Mikulášského běhu. Emanuel Bosák tam refe-
roval o průběhu 13. ročníku Velké Kunratické,
jenž nedávno absolvoval, s dovětkem, že něco
podobného by mělo být i u nás v Jičíně. Spo-
lečnost tvořilo pět přátel. Netušili, že právě
vytvářejí jednu ze spojnic svých životů. Dagmar
Volfová-Bosáková (1928–2002), bratři Eman
(1924–2011) a Hasan (1928–2000) Bosákovi,
Tonda Samek (1923–2009) a Jaroslav-Dexla-Slá-
dek (1927). Za klavírní improvizace budoucího
lékaře a polyglota Antonína Samka se tak zrodila
myšlenka maškarního běhu mimo dráhu v les-
natém a skalnatém terénu Českého ráje.
Při premiéře 8. 12. 1946 z vrcholu Brada (438 m.
n. m.) vyráží 19 borců, z toho tři ženy. Zvítězil
semilský J. Fiedler, z jičínských atletů byl nejlepší
Ing. Josef Moc, v kategorii dorostu exceloval
pozdější několikanásobný vítěz, rekordman
v počtu účastí, kronikář závodu a obětavý pořa-
datel Karel Hlaváč (1930–2014), v ženách D. Vol-
fová. Po závodě se konala Mikulášská veselice
v hospodě U Kropáčků. Nutno dodat, že se běže-
lo v maskách a kostýmech.
Startovní listina čítající do dneška více než 25 000
běžců během 69 let zaznamenala mnoho mimo-
řádných osobností nejen sportovního, ale i poli-
tického, kulturního a společenského života.
Namátkou jmenujme Doc. Karla Kněnického,
akad. sochaře Slávu Hejduka – autora komorních
plastik samorostlých Mikulášů a čertů, nezapo-
menutelného intelektuála Ing. Jana Filsaka –
autora obrazu Zrození Mikulášského běhu, otce
pohádkového Rumcajse Václava Čtvrtka, olym-
pijského vítěze v kanoistice Martina Doktora,
místopředsedy olympijského výboru Františka
Dvořáka a Josefa Dovalila, místopředsedu EAAI
Karla Pilného a celou řadu přátel z různých kruhů
a koutů republiky, kteří každoročně na Bradech
slaví setkání generací.
Dodnes vzpomínají žijící pamětníci z řad „Čtvrteč-
níků“ na výkony běžců aběžkyň asvé vlastní výko-
ny glosují osobními prožitky a pocity.

Mikulášský běh je dnes významnou akcí jičín-
ských atletů a třetím nejstarším závodem mimo
dráhu po Běchovické desítce (1897) aVelké Kun-
ratické (1934), které se konají bez přerušení. Na
jeho startu stojí krom atletů též vyznavači jiných
sportů: orientační běžci, lyžaři, cyklisté, judisté,
fotbalisté… ale i ryzí amatéři z prosté touhy
změřit síly, držet tradici a porovnat svůj výkon
s tím loňským. Zakladatelé mohou hrdě pozo-
rovat svá pravnoučata – mlíčňáky, jak navazují
na sportovní slávu svých pradědů. Ano, je zde
kontinuita generací a veliká tradice. Za to patří
dík nejenom našim hrdinům z roku 1946, ale
všem, kdo pomáhají tuto tradici udržet. Velkou
pomocí je spolupráce s oddílem orientačního
běhu, Městským úřadem a místními firmami.
Pro doplnění ještě rekordy: P. Ondrašík (1982)
a L. Pokorný (1991) absolvovali mužskou trať
2800 m za 9:24 s., Petr Havel zvítězil celkem 6x,
Karel Hlaváč 4x. Karel Hlaváč (1930) a J. Všetečka
(1933) mají za sebou nejvíce ročníků.
Vzpomínkou na zakladatele tohoto slavného
závodu končí i listopadové Hvězdy AC TJ Jičín,
i když jejich jména se ještě objeví v dalších pokra-
čováních. Níže je profil těch, jimž vděčíme za
existenci neobyčejného sportovního svátku.

Dagmar Bosáková-Volfová (1928–2002)
První dáma jičínské atletiky pocházela ze slavné
rodiny Volfových, v jejichž domě si dávala dosta-
veníčko intelektuální a kulturní elita města. Celý
život pracovala jako tělovýchovný vysokoškol-
ský pedagog. Reprezentovala ČR v lehké atletice.
Celý život se vracela z Prahy do Jičína. 

Prof. Emanuel Bosák CSc. (1924–2011) 
Pedagog, profesor na FTVS UK, místopředseda
IAAF, předseda ČOV ačlen MOV, sběratel, milovník
umění, kreslíř a grafik, jičínský patriot. Zabýval
se teorií a historií TV a sportu. V roce 1969–70 se
stal ministrem tělovýchovy, mládeže a sportu.
Po OH v Mexiku (E. B. byl vedoucím výpravy našich
sportovců), které se staly manifestací proti
 okupaci ČSSR, byl vyloučen z vysokých funkcí
a působil jako pedagog na FTVS. Vytvořil 12
samostatných výstav grafik převážně se sportovní
tematikou. Dlouhodobě pracoval na tvorbě kon-
cepce sportu v ČR. Jeho parádní atletickou dis-
ciplínou byl hod oštěpem. Zasloužil se významně
o vybudování sportovního areálu v Jičíně.

MUDr. Vladislav Bosák - Hasan (1928–2000)
Lékař lidumil, všesportovec, manžel olym -
pijské vítězky z OH 1960 v Římě Evy Bosáko-
vé-Věchtové. Jičínský diskobolos a doroste-
necký rekordman. Pracoval ve výzkumném
ústavu TV při FTVS. Později jako obvodní 
lékař v Jičíně. Dlouholetý závodník a před-
seda AC TJ JIčín, organizátor Mikulášských
běhů, skvělý člověk a ideový vůdce dnešních
padesátníků, šedesátníků, sedmdesátníků,
renesanční člověk.

MUDr. Antonín Samek (1923–2009)
Lékař, klavírista a polyglot. Při závodech v rámci
Velké ceny Jičína v hodu diskem měl na starosti
finskou výpravu, když předtím během dvou
týdnů zvládl základy finštiny. Vzpomínáme 
na jeho klavírní improvizace. Intelektuál par
 excellence. Jeho disciplínami v dresu AC TJ Jičín
byly tratě 400 a 800 m.

JUDr. Jaroslav - Dexla - Sládek (1927)
Básník, šachista, běžec dlouhých tratí. Pro ilu-
straci několik jeho veršů na počest 55. ročníku.
Poslední žijící zakladatel závodu.

MB:
Pět let po své padesátce
Vyběhne si Mikuláš
Na Brada k těm dvěma svatým*
Pomodlit se Otčenáš

A hned šúsem letí dolů
Do lesa se ponořit
Horem dolem Přivýšinou
Potem tělo propařit

A když z lesa vynoří se
Zchvácený, leč v pohodě 
Zprahlé hrdlo vstříc ho žene
Kropáčkově hospodě**

*   Sochy sv. Petra a Pavla na vrchu Brada 
(438 m. n. m.) kam závodníci vybíhají hned
po startu.

** t. č. pension Sportcentrum Brada

Za AC TJ Jičín Miloš Starý 
předseda organizačního výboru 

Více na http://mikulassky beh.wz.cz

MMggrr..  PPeettrr  ŠŠiinnddeelláářř  ––  

ddlloouuhhoolleettýý  aa  nnyynněějjššíí  ppřřeeddsseeddaa  AACC  TTJJ  JJiiččíínn

VVllaassttiimmiill  JJeennččeekk  ––  

ddlloouuhhoolleettýý  ššééffttrreennéérr  bběěžžeecckkéé  sseekkccee

MMUUDDrr..  VVllaaddiissllaavv  HHaassaann  BBoossáákk  ––  ddlloouuhhoolleettýý

ppřřeeddsseeddaa  AACC  TTJJ  JJiiččíínn,,  jjeeddeenn  zzee  zzaakkllaaddaatteellůů

MMiikkuullááššsskkééhhoo  bběěhhuu

Tři nejvýznamnější postavy jičínské atletiky
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Petr Heber potřetí úspěšně v Düsseldorfu
Dne 4. října 2014 proběhla v renomované galerii
Art Room v německém Düsseldorfu již třetí
výstava pod titulem „Transformace“ jičínského
výtvarníka Petra Hebera.  
Petr Heber není v Düsseldorfu, této Mecce moder-
ního umění s mnoha galeriemi, neznámým jmé-
nem. Již v letech 2007 a 2009 zde udělal dojem
na místní, uměním dost zhýčkané, publikum. 
I tentokráte zaujal svou nezastupitelnou osobní
odpovědností za každé své dílo tím, že se opět
představil návštěvníkům bez jakéhokoliv pokry-

tectví s otevřeností, která je určujícím atributem
jeho díla. Toto kombinováno s jeho typickým
humorem zaručovalo a zaručuje pozitivní ohlas.
V úvodním projevu při zahájení výstavy byl zdů-
razněn fakt, že Petr Heber patří k vymírající spe-
cies umělců, kteří se nebojí tvrdé práce
s nepoddajným matriálem, který je pro ně vlast-
ně výzvou. Bez této práce by ona poezie ze dře-
va, kamene či kovu prostě nemohla vzniknout.
V jeho tvorbě je cosi archetypálního a zároveň
nadčasového, napsal Dr. Ivo Brodský. Stilleral

Na Mikulášském běhu na Bradech poměřilo síly 471 závodníků
Devětašedesátá kapitola zatím nekončícího seriálu
Mikulášských běhů na Bradech byla napsána. Přes-
tože v sobotu to vypadalo, že díky nepřízni počasí
bude účast problematická, v neděli se počasí
umoudřilo a cílem proběhlo ve třiatřiceti vypsa-
ných kategoriích dalších 471 běžců apočet účast-
níků se tak přehoupl přes hranici 27 tisíc. Díky
zapojení do projektu ČUS Sportuj s námi se lesní
areál změnil v běžecký stadion. Sice se nedostavil
avizovaný vyslanec, herec a režisér Jakub Kohák,
ale na kvalitě závodu to rozhodně nebylo znát.
Tradičně s úderem desáté hodiny vyrazili na trať
před kamerami České televize nejmladší závod-
níci narození v roce 2013. Prvními letošními vítězi
na trati 25 metrů se stali Kristýnka Kuželová aKuba
Šindelář, oba z Jičína. Do jedenácté hodiny pak

dobíhali postupně do cíle závodníci a závodnice
hromadných kategorií. V jedenáct hodin se na
členitou trať vydali ve třicetivteřinových interva-
lech mladší žáci ažákyně, aby je postupně vystří-
dali veteráni v  čele s  letošním nejstarším
účastníkem Václavem Honcem ze Sokola Praž-
ského, rok narození 1938. Posléze následovaly
další kategorie až po hlavní závod žen, ve kterém
obhájila své loňské prvenství odchovankyně jičín-
ské atletiky, dnes závodnice USK Praha Radka
Hanzlová a zaostala o pouhé dvě vteřiny za tra-
ťovým rekordem. V závodě mužů se tentokrát na
startu neobjevil trojnásobný vítěz z let minulých,
reprezentant v orientačním běhu Jan Procházka
a tak se na uvolněný trůn vítěze posadil Miloš
Auersvald ze Spartaku Praha 4.
Všechny děti vcíli dostaly perníček aty nejúspěš-
nější čekala korunovace pod skalou na historic-
kých stupních vítězů v podobě dřevěných špalků.
Jako originální gratulanti tam na ně čekali obro-
vitý Mikuláš s čertem aandělem. Právě fotografie
s těmito nebeskými  postavami patřila mezi dro-
botinou k nej žádanějším. Na ostatní mládežnické
kategorie čekaly věcné ceny od sponzorů.
Závodníci dospělých kategorií pak kromě finan -
čních prémií obdržely od partnera akce ČUS krás-

né broušené poháry s logem závodů a další věc-
né ceny od sponzorů.
Devětašedesátý ročník, jehož startu předchá-
zelo v naplněném Porotním sále jičínského
zámku slavnostní setkání bývalých i součas-
ných vyznavačů královny sportu při příležitosti
oslav století jičínské atletiky, se rozhodně vyda-
řil a byl nejlepší pozvánkou na příští, jubilejní
start s pořadovým číslem 70. Sejdeme se opět
první prosincovou neděli „na kopci“.
Více na http://mikulasskybeh.wz.cz.
Výsledky – mladší žáci (1 000 m): Michal Hanyk
(Turnov) 5:06 min., mladší žákyně (1 000 m):
Eliška Martínková (Turnov) 6:03, starší žáci:
Samuel Patkolo (Jičín) 13:31, starší žákyně: Ani-
ta Zikmundová (Jičín) 13:43, dorostenci: Prokop
Vitvar (Jičín), dorostenky: Anna Kochová (Jičín)
13:47, veteráni I.: Jiří Čivrný (Liberec), veterán-
ky I.: Madla Ticháčková (Jičín) 13:52, veteráni
II.: Jan Hellmich (SKC Liberec) 13:11.
Junioři a muži: 1. Miloš Auersvald (Spartak Pra-
ha 4) 10:10, 2. Jiří Čivrný (Liberec) 10:34, 3. Martin
Berka (Turnov) 10:36. Juniorky a ženy: 1. Radka
Hanzlová (USK Praha) 11:54, 2. Eliška Auersval-
dová (Roprachtice) 13:06, 3. Jana Lenčová 
(Jičín) 14:08. PeŠ

Pěvecký sbor Smetana navodil příjemnou vánoční atmosféru
Ve středu 17. prosince se tradičně konal koncert
Pěveckého sboru Smetana pod vedením sbor-
mistra Vítězslava Čapka, ato v kostele sv. Jakuba
Většího na Valdštejnově náměstí. Tak jako vždy
přitáhl zájem jičínských, kteří se přišli příjemně
naladit na nadcházející vánoční svátky. Bon-
bónkem bylo letos vystoupení jičínského rodá-
ka a zpěváka skupiny Chinaski Michala
Malátného a také vystoupení dětského sboru
Smetánek, ve kterém zpívají děti a vnoučata
členů sboru.
Před 18 hod. večerní se před kostelem sv. Jakuba
nashromáždily davy lidí. Všichni mířili na oblíbený
Vánoční koncert smíšeného pěveckého sboru Sme-
tana, který nejenom jičínským každoročně

 zpestřuje období před Vánocemi. Sbor nastoupil
před diváky v přítmí se svíčkami apříjemně je naladil
tradiční koledou Tichá noc a dalšími vánočními
koledami. Poté čekalo diváky vystoupení dětí ze
sboru Smetánek, které si za skvěle zazpívané vánoč-
ní melodie zasloužily velký potlesk. Letos bylo navíc
pro diváky připraveno překvapení v podobě spo-
lečného vystoupení sboru s Michalem Malátným.
Společně zazpívali dvě vánoční koledy – Bílé Vánoce
a Hallelujah. Poté vystoupil se třemi písněmi za
vlast ního kytarového doprovodu asklidil od diváků
zasloužený aplaus. Závěrem koncertu byly za
doprovodu klavíristy Pavla Krčmárika předneseny
modernější vánoční skladby. Po obrovských ovacích
si jako přídavek oba sbory společně shostem adivá-
ky zazpívali píseň „Narodil se Kristus Pán“.
Činnost sboru má svou dlouholetou tradici. Zalo-
žení sboru se datuje již k roku 1895. Nyní má smí-
šený sbor 35 členů a velice rád uvítá ve svých
řadách členy nové. Zájemci najdou na www.sme-
tana-jicin.cz kontakt na vedení sboru, které
ochotně zodpoví veškeré dotazy. Sbor kromě
koncertní činnosti nabízí i vystoupení na kultur-
ních festivalech, firemních či obecních akcích
a svatebních  obřadech. -MD-

OCENĚNÍ ČESKÁ HLAVA 
PRO SPOLEČNOST MICRORISC

Cena Industrie za nejvýznamnější inovační
technologii byla udělena komplexní tech-
nologii pro bezdrátovou komunikaci IQRF
společnosti MICRORISC s. r. o.
Česká hlava je nejprestižnější české ocenění za
vědu a výzkum, kterého mohou vědci v naší zemi
dosáhnout. V rámci projektu je udílena Cena
Industrie za nejvýznamnější inovační technologii
či výrobek realizovaný na území ČR v posledních
několika letech. V letošním roce ji získala společ-
nost  MICRORISC s. r. o. z Jičína za bezdrátovou
technologii IQRF, kterou vyvíjí již 10 let.
Tato bezdrátová technologie je určena všem
výrobcům elektroniky, například světel, domá-
cích spotřebičů, čidel či elektronických systémů
a umožňuje velmi snadno tyto výrobky inovovat
– připojit je do bezdrátové sítě a komunikovat
přes ni. „Každý z nás si již nepochybně zvykl na
mobilní telefon, který umožňuje dorozumění
mezi lidmi. S výrobky je to úplně stejné – pokud
komunikujete, můžete reagovat na podněty,
povely nebo poskytovat informace. Bezdrátová
síť tak umožňuje vzájemnou komunikaci a spo-
lupráci různým zařízením. Ta mohou být snadno
ovládána v bezdrátové síti nebo přes Internet,“
vysvětluje princip jednatel společnosti Ing. Vla-
dimír Šulc.
MICRORISC s. r. o. je česká firma z Jičína s 23letou
historií zaměřená na výzkum, vývoj a dodávky
technologií a komponent výrobcům elektroniky.
MICRORISC s. r. o. získal v roce 2011 ocenění
Exportér roku Královéhradeckého kraje, v roce
2012 byl oceněn jako bronzová Firma roku.
Samotná technologie získala několik průmyslo-
vých ocenění v ČR i v zahraničí.
www.iqrf.org, www.ceskahlava.cz
zdroj: tisková zpráva společnosti MICRORISC s.r.o
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Kostel sv. Ignáce vydal své dědictví
Dne 17. prosince 2014 došlo k významné
události, a to k otevření dvou tubusů scho-
vaných téměř dvě staletí v útrobách věže
kostela sv. Ignáce v Jičíně. Tubusy skrývaly
překvapivé množství velmi zachovalých
doku mentů, podle předběžných zkoumání
datovaných mezi lety 1802–1869. Byly zde
uloženy záznamy o dění v Jičíně z tohoto
období, drobné mince, mapka, kázání nebo
třeba soupis tehdejších cen potravin a dal-
šího zboží. Podrobněji budou dokumenty
zkoumat odborníci ze Státního okresního
archivu Jičín.

Během soboty 29. 11. 2014 došlo ke snesení
střechy věže kostela sv. Ignáce v Jičíně. Všichni
pak netrpělivě čekali, jaké dědictví ze svých
útrob vydá makovice z její špice. Zpravidla zde
totiž bývá umístěno pouzdro s nějakým svě -
dectvím z doby, kdy naposledy došlo k rekon-
strukci střechy. Poslední zmínka o opravě střechy
byla dle nalezených záznamů z roku 1869, ale
většina archiválií se vztahuje k roku 1843, kdy
byly tubusy do makovice vloženy.
Římskokatolická farnost tubusy otevřela za
účasti vedení města, odborníků z jičínského
muzea a státního okresního archivu na Měst-
ském úřadě. Nejprve plechové tubusy opatrně
pootevřel odborník na restaurování kovů
a následovalo samotné otevření tubusů, kte-
rého se zhostil Prokop Tobek z Římskokatolické
farnosti v Jičíně za účasti archiváře Biskupství
Královéhradeckého a starosta města Jičína

JUDr. Jan Malý. Větší tubus skrýval velké množ-
ství velmi zachovalých a čitelných dokumentů,
jako jsou zápisy z dění v Jičíně a zápisy o historii
kostela sv. Ignáce, kázání, drobné mince a ban-
kovky anebo velmi zachovalý barevný obrázek
císaře Ferdinanda I. Dokumenty byly většinou
psané česky, několik tisků je v jazyce němec-
kém. Druhý menší tubus skrýval pouze čtyři
dokumenty, z nichž dva jsou staršího data,
pravděpodobně z roku 1802 a dva z roku 1869,
kdy byly do tubusu vloženy při havarijní opravě
báně.  „Přesnou dataci všech dokumentů určí-
me až po jejich podrobnějším prostudování.
Předběžně lze jejich časový rozsah vymezit
roky 1802–1869. Velmi nás potěšilo množství
dochovaných dokumentů a také jejich relativ-
ně dobrý stav, což nebývá obvyklé,“ sděluje
s radostí Mgr. Karel Chutný, ředitel jičínského
Státního okresního archivu. Dle vyjádření řím-

skokatolické farnosti budou dokumenty dány
do archivu k  úschově a k  dalšímu bádání.
„Osobně jsem u takovéto vzácné události
poprvé a velmi mě těší, že se podařilo tyto
významné dokumenty mapující dobu před

více než dvěma sty lety dochovat. Historici
a archiváři budou mít jistě nyní velmi zajímavou
práci a těšíme se, jaké poselství nám naši předci
zanechali. Kostel sv. Ignáce nám již v minulosti
vydal vzácné dědictví, jako je relikviář
sv. Sekundiny a obraz Karla Škréty a toto je

další z nich,“ řekl starosta města JUDr. Jan Malý.
Zajímavé bude také porovnání dokumentů
s dochovanými záznamy ve farní pamětnici
a s dalšími archiváliemi. 
Více o snesení střechy najdete na str. 4 -MD-
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Jičín vyvěsil státní ukrajinskou vlajku na podporu země
Jičínská radnice vyvěsila ve dnech 6. 12. 2014
až 6. 1. 2015 ukrajinskou státní vlajku. Při-
pojila se tak k výzvě Městského úřadu v Čer-
nošicích, který vlajku vyvěsil již v listopadu.
Vlajka měla v období Vánoc symbolizovat
podporu a solidaritu Ukrajině v její velmi slo-
žité situaci. Zároveň je také symbolem
nesouhlasu vedení města se zahraniční poli-
tikou ČR a interpretací situace na Ukrajině
některými našimi politiky. 

Rada města Jičína schválila vyvěšení vlajky
Ukrajiny. Návrh podal zastupitel PhDr. Josef
Novotný, který předložil výzvu města Černo-
šice na podporu Ukrajiny vyvěšením ukrajin-
ské vlajky. „Vlajka na jičínské radnici bude
symbolizovat podporu Ukrajině v její velmi

složité situaci, která byla způsobena agresivní
a imperiální politikou Ruské federace. Ta oku-
pací a anexí Krymu popřela mezinárodní právo
a i smlouvy, které sama podepsala. V této poli-
tice Rusko pokračuje již řadu měsíců stupňo-
váním krize na východě Ukrajiny a snahou
rozbít její územní celistvost. Svou solidaritu
vyjad řuje Jičín v době Vánoc, v době vždy spo-
jované s atmosférou klidu, pohody a radosti,
která nyní tak ostře kontrastuje se situací na
Ukrajině. Zároveň zastupitelé věří, že v blízké
době Ukrajina svou územní celistvost a nezá-
vislost obnoví a bude pokračovat ve svém sbli-
žování s Evropou, a to civilizovaným politickým
stylem. Jičínští zastupitelé chtějí vyvěšením
ukrajinské vlajky také vyjádřit svůj rozhodný
nesouhlas s tím, jak je situace na Ukrajině inter-

pretována některými našimi čelnými politiky,
především pak prezidentem Milošem Zema-
nem. Považují také za nepřijatelné, jakým způ-
sobem prezident republiky mění zaměření
celé naší zahraniční politiky a odklání ji od tra-
dičního zakotvení v idejích ochrany lidských
práv a dalších myšlenkách listopadu 1989
uplatňovaných především v době, kdy byl pre-
zidentem naší republiky Václav Havel a smě-
řuje ji k zdůrazňování pouze ekonomických
zájmů a k  nedůstojnému poklonkování
východním mocnostem. Někteří zastupitelé
považují za velmi nešťastné, že svým jednáním
a stylem svého vystupování M. Zeman poško-
zuje jméno České republiky v celém civilizo-
vaném světě,“ vysvětluje tento akt PhDr. Josef
Novotný. -MD-
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Pololetní prázdniny s Káčkem
Ani v letošním roce se nemusíte bát o program
pro vaše děti na pololetní prázdniny. Letos volno
připadá na pátek 30. ledna 2015 a my jsme při-
pravili již 3. ročník Severských her. Jde o nená-
ročný sportovní den se soutěžemi v tradičních
iméně tradičních zimních sportovních aktivitách.
Děti budou rozděleny do týmů, které mezi sebou
budou bojovat omedaile. Přihlásit se může každý,
kdo nechce být doma sám, kdo chce zažít spousty
legrace apoznat nové kamarády. Hry jsou určeny
všem školákům od 1. do 7. třídy. Severské hry se
uskuteční částečně venku ačástečně ve sportov-
ním areálu. S sebou potřebujete vhodné teplé
oblečení, pořádnou obuv na ven i do tělocvičny,
láhev na pití asvačinu. Oběd je zajištěn. Přihlášky
v kanceláři nebo na našem webu, a to včetně
platby do pátku 23. ledna 2015. Cena, ve které je
zahrnut oběd a pojištění, je 150 Kč. Sraz všech
účastníků bude vKáčku na Valdštejnově náměstí
mezi 7.30–8.00 hod. Ukončení sportovního klání
v 14.30 hod. opět v K-klubu na náměstí.

Po každé zdařilé premiéře u amatérského diva-
delního souboru musí být nutně, a také s žele-
znou pravidelností bývá, vyřčena otázka: „A co
dál“? Profesionální divadla mají dramaturgické
plány, smlouvy s herci, scénografy, režiséry.
Zkrátka daleko dopředu vědí, co bude po téhle
inscenaci a co po té další. Vybrat další  „komedii“
pro soubor „káčkovského typu“ je věc více než
ošemetná a náročná. S každým novým titulem
totiž vlastně přichází téměř nový soubor. Prav-

da – zůstává jádro osvědčených herců, ale k nim
se přidávají noví členové z dramatických krouž-
ků nebo úplní začátečníci. Káčkovský soubor
S - divadlo v minulé sezóně úspěšně uvedl fan-
tasy hru T. Prattcheta Mort. Inscenaci zhlédlo
více jak 2500 diváků. V předminulé sezoně sou-
bor uvedl rovněž divácky velmi úspěšnou
komedii J. Drdy – Dalskabáty, hříšná ves.
V zájmu dramaturgické rozmanitosti a ve snaze
umožnit členům souboru tvůrčí vývoj jsme
nastudovali hru francouzského dramatika Piera
Aristida Bréala Husaři. Tragikomedie plná omy-
lů, zvratů a nedorozumění se odehrává v Itálii
roku 1796 za prvního Bonapartova tažení
v domě soukeníka Josefa Lippiho. Jejími hrdiny
jsou husaři Legouce a Flicot, kteří na hlídce
v nepřátelském území ztratí své koně. To je
proti předpisu a tak je čeká přísný trest. Vymyslí
si tedy historku o přepadení. Touto lží se dosta-
nou do nepříjemných situací, málem mají na
svědomí popravu mladého Itala, sami se dosta-

nou před popravčí četu. Jak to ale za války bývá,
situace se mění každým okamžikem a všechno
dopadne úplně jinak…
Pierre Aristide Bréal (1905-1990) patří mezi
úspěšné dramatiky a filmové scénáristy pová-
lečné Francie. Známý je např. film Husaři, kde si
spolu zahráli A. Bourvil a L. de Funes. Ve stejno -
jmenné hře, která byla tomuto filmu předlohou,
účinkovala v divadle ABC jiná dvojice výborných
komiků – Jan Werich a Miroslav Horníček. Za
významné v našem záměru je možno považovat
skutečnost, že se nám podařilo k režijní spolu-
práci získat člena hereckého souboru Městských
divadel Praha Radima Kalvodu, který se režijně
podílel i na představení Mort. 
Příznivce káčkovského divadla zveme na pre-
miéru v pátek 23. ledna 2015 od 19 hodin do vel-
kého sálu K-klubu na Valdštejnově náměstí.
Protože premiéry bývají vyprodané, budou násle-
dovat další reprízy. Stačí sledovat webové stránky
Káčka, facebook nebo místní tisk. HaKr

V O L N O Č A S O V É  A K T I V I T Y

DIVADELNÍ SOUBOR K-KLUBU MÁ DALŠÍ PREMIÉRU

V K-klubu ožívá svět Pána prstenů
Světlo pochodně jemně osvětlilo
nápis na stěně. Mistr trpaslík se
zamračil a zabručel na zbytek skupi-

ny: „Enem vopatrně, zde je něco en tak vyrýtýho,
to neznačí ničeho dobrého!“. Dopředu se prodral
mladý mág, který se vždy zatím držel vzadu.
„Mistře trpaslíku, zde je runový nápis ve starém
jazyce. Varuje nás před nebezpečím. Url Khone
de fury,“ přečetl mladý muž nápis. 
„Pfch!“ odfrkl si trpaslík a rázným kopnutím vyra-
zil dveře. Byl vždy trochu horká hlava. Výraz na -
dutosti mu však hned vystřídalo zděšení. Proti
dobrodruhům se ze tmy vynořila šupinatá dračí
hlava. Drak se vzbudil…
Snad každý měl někdy sen o tom, že se stane
hrdinou, který zachrání svět, neohroženým
válečníkem, mocným pánem magie, či zlodě-
jem, co se krade ve stínech a olupuje mocné,
aby chudým mohl dávat. V Jičíně se tyto sny

stávají skutečností. V jičínském volnočasovém
zařízení K-klub se již třetím rokem otevřel dět-
ský kroužek LARP. Slovo larp vychází z anglické
zkratky: Live Adventure Role-Plaing, což ve
volném překladu zní Hra na hrdiny na živo.
Děti mladšího i staršího školního věku zde

podle určených pravidel vytvářejí sami pro
sebe fantaskní svět, kde vládnou králové, žijí
draci a magie je denním chlebem. Každý zde
ztvárňuje jednu z několika hratelných postav,
ať už mistra meče, mága ohně nebo lovce bes-
tií. Jelikož je tato hra opravdu hraná co nejvíce
reálně, souboje zde probíhají dřevěnými
vyměkčenými zbraněmi, které vycházejí
z histo rických předloh. Příběhy jsou volně
inspirované světy J. R. R. Tolkiena, Eragona,
E. Lewise a hrami jako World of warcraft, Sky-
rim, Icewind a jinými. Většina příběhů však
vzniká právě z fantasie hráčů. Vznikají absurdní
situace plné rébusů, hádanek, těžkých rozhod-
nutí i radostných okamžiků vítězství. Larp je
hra pro velké i malé. Je potřeba si hrát, protože
hra je jednou z nejstarších potřeb lidstva.
„Jediný sen je silnější, než tisíce skutečností.“
(J. R. R. TOLKIEN)
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Apropo je letos úspěšné

Apropo zažívá úspěšné poslední čtvrtletí roku
2014. Nejprve proběhlo 13. benefiční předsta-
vení, kde byl vybrán rekordní výtěžek. Díky spon-
zorům a menším dárcům se podařilo vybrat přes
470 tisíc korun na fyzioterapii a chirofonetiku.
Apropo se také zúčastnilo soutěže „Být vidět“,
kterou pořádá organizace Fórum dárců. Ve velké
konkurenci, kdy se účastnili například Lékaři
bez hranic, se podařilo Apropu získat krásné
třetí místo v kategorii  „Nejlepší výroční zpráva“.
V neposlední řadě se také Apropo zapojilo do
fotosoutěže organizace Život nejen na kolech.
Apropo vyhrálo celou soutěž se svojí fotografií
z Putovního tábora. Bc. Adam Kracík

Předvánoční čas ve stacionáři KAMARÁD

Předvánoční čas ve stacionáři není zdaleka
dobou klidu, jak by se mohlo zdát. Naopak nás
čekalo mnoho činností spojených především
s adventními trhy, kterých se každoročně účast -
níme na Valdštejnově náměstí. I letos jsme pro
vás vyrobili nádherné adventní a závěsné věnce,
svícny, různé keramické výrobky a další vánoční
dekorace. 
Mezi přípravami na adventní trhy jsme si nene-
chali ujít mikulášskou nadílku v Semilech a také

jsme vás přivítali u nás ve stacionáři a ve cvičném
bytě služby sociální rehabilitace na Dni otevře-
ných dveří. Tento den byl pro nás opět velmi
příjemným zážitkem. Přišlo se na nás podívat
mnoho milých přátel, mezi nimiž byli i pan sta-
rosta, zastupitelé města Jičína, zástupci spolu-
pracujících firem a vzdělávacích zařízení. 
Pan starosta nás pozval na tradiční vánoční
posezení, kde pro nás bylo připravené malé
pohoštění. Během příjemného dopoledne
předal pan starosta našim Kamarádům vánoč-
ní dárek, ze kterého měli všichni upřímnou
radost. Další předávání vánočních dárků pro-
běhlo na vánoční besídce Kamarádů ve sta-
cionáři. Touto besídkou jsme se rozloučili
s rokem 2014, předali si dárečky, zazpívali kole-
dy, ochutnali námi upečené cukroví. Těšíme
se na rok 2015, kdy se ve stacionáři zase všichni
sejdeme. KAMARÁDI

Tříkrálová koleda v roce 2015
Společně s Vámi pomáháme mírnit neštěstí obyčejných lidí

Již tradičně patří k novoročním událostem Tří-
králová koleda. Stejně tak tomu bude i začát-
kem roku 2015, kdy skupinky koledníků vyrazí
sbírat malé dary, díky nimž se mohou dít velké
věci. Možná dorazí i k Vám. Nezavírejte před
nimi dveře, prosím. Nikdy nevíte, komu může
Váš dar pomoci. 
Malá část celkové sbírky je určena na huma-
nitární pomoc, kterou zajišťuje Charita Česká
republika v případě živelných pohrom a váleč-
ných konfliktů po celém světě. Většinový výtě-
žek zůstává v regionu, podporuje činnosti
Oblastní charity Jičín, o jejichž prospěšnosti
se můžete dozvědět na www.jicin.charita.cz.
Ovšem smysl sbírky není pouze ve vybírání
peněz. Smyslem sbírky je také něco, co nám
začíná hodně chybět. Je to o osobním kontak-
tu. Je to o tom, že k Vám přijdou lidé a popřejí

Vám hezký Nový rok. „…štěstí, zdraví, vinšuje-
me Vám…“ se zpívá v tříkrálové koledě. A věřte,
že když to koledníci zpívají, myslí to dooprav-
dy. A tak, až k Vám přijde skupinka tříkrálových
koledníků, neodmítejte je, prosím. Nežebrají.

Dávají Vám příležitost podat pomocnou ruku
a nabízí Vám obyčejné lidské setkání.  
Důležité je vědět, že skupinku koledníků
doprovází vždy vedoucí, který se Vám musí
prokázat platnou průkazkou – pověření ředi-
tele Charity ČR a platným občanským průka-
zem. Číslo průkazky musí být shodné s číslem
pokladničky. Ta musí být zapečetěná a opa-
třená logem charity. Je to tak proto, že se u nás
často setkáváme s falešnými koledníky a na ty
je třeba si dát pozor. Koledování proběhne
v Jičíně, Nové Pace, Staré Pace, Úbislavicích,
Libáni, Kopidlně, Hořicích, Vysokém Veselí
a Lázních Bělohradu. Koledníci mohou zavítat
i do okolních vesnic.  
Děkujeme Vám všem, kteří přispějete!    

Bc. David Rejlek,
ředitel Oblastní charity Jičín

VVííttěězznnáá  ffoottooggrraafifiee

Pejsci v útulku pod Zebínem potřebují vaši pomoc
Milujete pejsky, ale nemůžete si vzít nového
kamaráda domů? Chcete pejskům alespoň mate-
riálně pomoci? Před nadcházející zimou budeme
velmi rádi!
Průměrně je vnašem útulku okolo 10pejsků. Někteří
mají štěstí a najdou nový domov během pár dní,
někteří bohužel čekají déle. Všem pejskům ale věnu-
jeme maximální péči, a to nejen v oblasti stravy
ahygieny –naši dobrovolníci je berou na pravidelné
procházky, mazlí se s nimi a snaží se jim maximálně
zpříjemnit pobyt v útulku, než pejskovi najdeme
nový domov. 
Pomoci však můžete i vy! Největší službu pejskům
prokážete, pokud dáte kterémukoli z nich nový
domov. Pokud to ale nejde, uvítáme materiální
pomoc, ato nejlépe ve formě krmiva –granulí, psích
konzerv, pamlsků ataké hraček, aportovacích před-
mětů apod. 
Vzhledem ktomu, že pejsky krmíme vesměs stejnou
značkou krmiva, je nejlepší nejdříve se snámi domlu-
vit. Pokud už ale pytel granulí máte, samozřejmě jej

rádi převezmeme.  „Pejsci, kteří jsou u nás déle, jsou
zvyklí na stejnou značku granulí. Častá změna značky
není doporučována ani veterináři a i my jsme měli
několikrát problém, že pes jinou značku špatně trávil,“
říká provozní městského útulku, která se o pejsky
dennodenně stará. Protože se bohužel poslední
dobou stává, že lidé psy opouští kvůli nějaké jejich
nemoci apotřebě léčby, budeme velmi rádi např. za
kloubní výživu, vitamíny apod. Opět ale po konzultaci
s námi.  „S nastávající zimou budeme také vděčni za
pevné staré deky nebo matrace, pro zateplení kotců,“
 dodává. Sbírka krmiva probíhá také celoročně v pro-
dejně Zvěrokruh v Kauflandu a finanční sbírka ve
vinotéce Mozaika.  Za veškerou vaši pomoc velmi
děkujeme! -MD-
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C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A

Kdy bude zlegalizované parkoviště 
po Technických službách 

v ul. Na Tobolce?
Plocha po demolici technických služeb je
nyní upravena, avšak územní plán počítá
s touto plochou v rámci budoucí zástavby.
Plocha tedy nebude do budoucna legalizo-
vána jako parkoviště. O budoucí podobě
zatím nebylo rozhodnuto.

Počítá se s úpravou parkoviště 
v ul. B. Němcové pod hradbami? 

Tato plocha opět vznikla po demolici domů
a byla pouze upravena. Opět se zde počítá
do budoucna se zástavbou. Parkování v této
lokalitě (pod náměstím, podél Cidliny) bude
řešeno v rámci diskuze o podobě lokality. 

V jaké fázi je příprava malého
pivovaru a pivních lázní?

Jedná se o soukromý projekt. Podle našich
informací se nyní připravuje projektová
dokumentace a investor chce žádat o vhod-
nou dotaci.


